Para tanto, considerando que a beneficiária assumiu o compromisso de fornecer a embarcação até 22.09.2008 (AC nº 2003.006174-1), respectiva penalidade foi calculada para o interregno de 23.10.2008 (termo inicial) a 20.07.2010 (data da lavratura dos AI - termo final), importando 636 (seiscentos e trinta e seis) dias/multa.
fáticos e legais já expostos, considerou também as normas dispostas nos arts. 34, inciso I; 123, inciso I, alínea �r�; 131, inciso I, alínea �a� e 200, inciso I do RIPI/2002.
Da impugnação A empresa Transnave Estaleiro de Reparos e Construção Naval S/A, irresignada com as autuações, apresentou impugnação (fls.

[...]

-firmou contrato em 21.03.2003 com a contratante Superpesa Companhia de Transportes Especiais e Internacionais Ltda. para a construção de embarcação tipo PSV, cujo casco se identificava pelo código TRVE 18;
-pela construção da embarcação receberia da contratante o valor de R$ 43.487.500,00, cuja entrega prevista era de até 455 (quatrocentos e cinquenta e cinco) dias;
-no curso do citado contrato ocorreram duas repactuações, em 18.02.2004, estendendo a entrega do objeto contratado para 12.08.2004, e, posteriormente, para 10.12.2004;
-sob o argumento de atraso da obtenção de financiamento junto ao BNDES, a

[...]

de importação registradas ao amparo do regime em questão, correlacionando as DI, descrevendo as mercadorias importadas, com as notas fiscais de entrada correspondentes e sua localização na embarcação, mediante registro fotográfico contendo 154 (cento e cinquenta e quatro) figuras/fotografias.
Do referido exame podemos depreender que foi confirmada a presença dos seguintes insumos importados:
-Quanto às máquinas (subitem 3.1): os motores de propulsão, sistema de propulsores azimutais, grupo geradores, túneis para

[...]

Para tanto, considerando que a beneficiária 

assumiu o compromisso de fornecer a embarcação até 22.09.2008 (AC nº 2003.006174-

1), respectiva penalidade foi calculada para o interregno de 23.10.2008 (termo inicial) a 

20.07.2010 (data da lavratura dos AI - termo final), importando 636 (seiscentos e trinta 

e seis) dias/multa. 

fáticos e legais já expostos, considerou também as normas dispostas nos arts. 34, inciso 

I; 123, inciso I, alínea “r”; 131, inciso I, alínea “a” e 200, inciso I do RIPI/2002. 

Da impugnação A empresa Transnave Estaleiro de Reparos e Construção Naval S/A,

[...]

Transportes Especiais e Internacionais Ltda. para a construção de embarcação tipo PSV, 

cujo casco se identificava pelo código TRVE 18; 

-pela construção da embarcação receberia da contratante o valor de R$ 43.487.500,00, 

cuja entrega prevista era de até 455 (quatrocentos e cinquenta e cinco) dias; 

-no curso do citado contrato ocorreram duas repactuações, em 18.02.2004, estendendo a 

entrega do objeto contratado para 12.08.2004, e, posteriormente, para 10.12.2004; 

-sob o argumento de atraso da obtenção de financiamento junto ao BNDES, a

[...]

insumos que constavam descritos nas declarações de importação registradas ao amparo 

do regime em questão, correlacionando as DI, descrevendo as mercadorias importadas, 

com as notas fiscais de entrada correspondentes e sua localização na embarcação, 

mediante registro fotográfico contendo 154 (cento e cinquenta e quatro) 

figuras/fotografias. 

Do referido exame podemos depreender que foi confirmada a presença dos seguintes 

insumos importados: 

-Quanto às máquinas (subitem 3.1): os motores de propulsão, sistema de propulsores 

azimutais, grupo geradores, túneis para propulsão, praça de bombas, purificador de